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Eksentrisk kultur – en teori om vestens 
sivilisasjon 
Forfatter Rémi Brague 

Solum Bokvennen, Oslo

Demokrati  
Forfattere Mikkel Bolt og Dominique Routhier 

Antipyrine, Danmark

Europas DNA
DEMOKRATI: Rémi Brague analyserer på original omend ikke uproblematik vis sig frem til Europas DNA – hvis Europa skulle have et 
mindreværd, hvorfor har vi bestandigt på arrogant og brutal vis søgt at indlemme andre, overtage, besejre? Den annen bog, av Mikkel 
Bolt og Dominique Routhier, præsenterer demokratiske tekster til tiden.

Af Steffen Moestrup 
info steffenmoestrup.dk

Står ikke bare Europa men også dets 
demokratiske vugge så usikkert, at det 
snarligt skrider i graven? Dette er ikke 
som sådan udgangspunktet for de to 
bøger, der her behandles i en samlende 
dobbeltanmeldelse.

Men det er vanskeligt ikke at læse 
samtidens begivenheder ind i værkerne. 
Det er vanskeligt - under læsningen - ikke 
at ihukomme det skrantende kontinent og 
den skrantende styreform. Tanker om 
Ukraine dukker op. Tanker om den skæb-
nesvangre europæiske energipolitik 
dukker op. Tanker om højredrejningen i 
Ungarn og Østrig. Og ikke mindst tanker 
om direkte angreb på demokratiet såsom 
stormløbene på den amerikanske kongres 
og det brasilianske parlament. Ergo er 
disse to værker i den grad værker om og til 
tiden.

Rémi Bragues  – eksentriskhed

Lad os starte med Rémi Bragues bog 
Eksentrisk kultur – en teori om Vestens 
sivilisasjon, der mest af alt er en søgen 
efter det europæiske. Hvori består det 

særligt europæiske og hvordan er Europa 
egentlig blevet til som kultur og folkeslag? 
Det er afsættet for værket, som Brague går 
til med stor iver, nysgerrighed og flott 
formidlingsevne. 

Hvori består det særligt 

europæiske og hvordan er 

Europa egentlig blevet til 

som kultur og folkeslag?

Det er dog sigende, at indholdsforteg-
nelsen i Eksentrisk kultur breder sig over 
hele fire sider trods det faktum, at bogens 
samlede længde er knap 300 sider. Det 
skyldes ergo de bemærkelsesværdigt korte 
afsnit, som udgør bogens strukturelle 
anatomi. Det bliver lige lovlig kvikt og lige 
lovlig abrupt, når Brague skriver. Jeg kan 
sagtens se hensigten med at få teksten til 
at glide lettere ned ved at lave så hyppige 
inddelinger, men desværre får det også 
teksten til at fremstå unødigt fragmenta-
risk og grupperet. Jeg er sikker på, at 
Brague godt kan skrive sammenhængende 
og flydende, så det er muligvis en 
redaktør, vi skal anklage for dette besyn-

derlige strukturelle valg.
Nuvel, lad os se på selve indholdet. Vi er 

vant til at forstå ordet ‘eksentrisk’ som et 
ord, der beskriver en afvigelse fra en 
norm. Det kan være en person, der opfører 
sig aparte, særegent eller det kunne være 
en film, hvis stil vi bedømmer som 
værende besynderlig, måske corny eller 
flippet. Men ordet har også en anden 
betydning, og det er den betydning, som 
Brague plæderer for i sit værk. Her er 
forståelsen af ordet en angivelse af noget, 
som ligger udenfor et midtpunkt. Altså 
noget der har sit centrum udenfor sig selv. 
Dette er tilfældet med Europa, hvis vi skal 
abonnere på Bragues analyse.  

Græsk, jødisk og romerrigets kultur

Mere specifikt allokerer Brague Europas 
særegenhed i dets påvirkning fra dels 
græsk kultur, dels jødisk og - måske ikke 
mindst - dels romerrigets tid. Den 
overordnede analytiske pointe er så at 
Europa qua sin eksentriskhed også lider af 
et mindreværdskompleks. Igen skal ordet 
ikke forstås, som vi normalt ville bruge 
det; som noget negativt – men tværtimod 
afstedkommer dette mindreværd en 
åbenhed overfor omverdenen. I anerken-
delsen af at vi står på skuldrene af andre i 

Demokrati 
Mikkel Bolt og Dominique Routhier 

Antipyrine, Danmark

En afsked med demokratiet
FRIHET? Er at stemme en isoleret individuel handling, der på ingen måde stiller spørgsmålstegn ved 
statsmagten, men tværtimod bekræfter den?

Af Niels Johan Juhl-Nielsen 
nielsjohan gmail.com

Alle synes umiddelbart at kunne istemme 
en tilslutning til ‘demokrati’ som styre-
form. Hvorfor så overhovedet gøre 
demokrati til genstand for en systemisk 
undersøgelse i en bog-antologi? 

Demokratiet fungerer som 

en narresut.

Det vil Mikkel Bolt og Dominique 
Routhier, som indleder deres antologi med 
et lille citat af Pierre Desproges: «Børn tror 
på julemanden, voksne stemmer». Demo-
kratiet fungerer som en narresut, som 
fastholder os borgere i en illusion om 
friheden til at tage del i og være en del af et 
samfund. Forsamlings-, ytrings- og tryk-
kefrihed er én ting. Men til diskussion er 

kun sjældent ‘bagtæppet’, dvs. den private 
ejendomsret og markedet som ‘den store 
dommer’. Til dette – forfatterparrets 
hovedpointe – bør yderligere medtænkes 
det omfattende psykologisk voldsapparat: 
Med reklamerne, varernes indbyggede 
forældelse og opfordringerne til at stifte 
lån, som alle dagligt er underlagt (se 
essayet af Serge Latouche).

Marx, Lefort og Tronti

Med efterfølgende selvstændige bidrag af 
Karl Marx, Claude Lefort og Mario Tronti 
bliver læseren i forordet præsenteret for 
«En afsked med (det faktisk eksisterende) 
demokrati». Egentlig var det først efter 
verdenskrigene at de lavere samfunds-
grupper blev borgere og indgik som 
ligeværdige mennesker i nationaldemo-
kratierne. Og i Verdenskrigene havde 
arbejderne og bønderne vist sig villige til 
at kæmpe for fædrelandet. 

William Morris og John Ruskin kunne ha 

været nævnt i bogen som eksempler på de 
tidlige socialister der først og fremmest 
ønskede at leve – etisk – på en anden 
måde. Men senere blev kampen for demo-
kratiet en revolutionær bevægelse, hvor 
målet var «ophøjelsen af proletariatet til 
den herskende klasse». Demokrati blev et 
brud med den måde samfundet var orga-
niseret på. Det hed sig, at proletariatet 
skulle tilkæmpe sig demokratiet. Men 
kampen skulle gøres permanent (Trotskij, 
Castoriadis), for «uden et radikalt brud 
med de overleverede ejendomsforhold og 
klassemodsætninger ville det aldrig blive 
muligt at skabe et liv kendetegnet ved 
autonomi og frihed». En reference til Trot-
skij og Castoriadis kunne her have været 
nævnt.

Begrænset politisk rom

Det borgerlige demokrati omfatter reelt 
kun et meget begrænset politisk rum. Her 
er hverken markedsmekanismen eller den 

private ejendomsret til diskussion. For «at 
stemme er en isoleret individuel handling, 
der på ingen måde stiller spørgsmålstegn 
ved statsmagten, men tværtimod 
bekræfter den». I dag udgør demokratiet 
den «uoverskuelige horisont for politisk 
tænkning». 

Klassekampen var død  

– reformisme og 

demokrati smeltede 

sammen.

Mange arbejdere og bønder fik det 
påfaldende bedre materielt efter Anden 
Verdenskrig. Verden skulle genopbygges 
og der kunne kastes «lunser» ud til folket 
fra en bugnende økonomi. «Kolonise-
ringen af hverdagen» (Henri Lefebvre) 
afspejlede på en og samme tid, hvorledes 
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en sådan grad, at hele kontinentets kultur 
er et resultat af andre kulturer, har vi 
bestandigt øje for det fremmede og det, 
der måtte omgive os. 

Værket udkom på engelsk i 2009 og på 
originalsproget fransk tilbage i 1992. Er 
det så et bedaget, ligefrem et forældet 
værk? På ingen måde. Måske er det vigti-
gere end nogensinde at ihukomme den 
historie, der ligger til grund for konti-
nentet. 

I forordet bliver det på 

kløgtig vis behandlet, 

hvordan demokrati først 

i nyere tid har fået så 

positive konnotationer.

Bragues analyse er skarp og original, 
men jeg er ikke sikker på, at jeg køber den 
i sin helhed. Hvis Europa skulle have et 
mindreværd drevet af en bevidsthed om 
hvorfra vi kommer, hvorfor har vi bestan-
digt på arrogant og brutal vis søgt at 
indlemme andre, overtage, besejre? Det 
paradoks synes jeg at Brague burde have 
berørt i sin ellers modne analyse. Der er 

med andre ord en rigelig hullethed over 
Bragues argumentation. Måske emmer 
analysen også af en dybfølt kærlighed til 
det europæiske. Hvem vil ikke gerne have 
et centrum udenfor sig selv? Det er – i al 
fald set med nutidens øjne – en attraktion 
at bekende sig til et virke, der ikke kredser 
om sig selv men bestandigt søger inspira-
tion andre steder og bevarer en åbenhed 
qua dette perifere centrum. På næsten 
paradoksal  vis søges Brague således at 
være for centralt rodfæstet i det Europæ-
iske til at fremkomme med sin ikke-cen-
tral-fokuserede analyse.  

Demokratiske tekster  

Alder - eller måske vil et mere præcist ord 
være modenhed - har også værket 
Demokrati. Det er nemlig fremdeles en 
samling af historiske tekster, tre styk for 
at være mere præcis. Her får vi Karl Marx’ 
«Kritiske randbemærkninger» til artiklen 
«Kongen af Prøjsen og socialreformen. Af 
en prøjser», Claude Leforts «Spørgsmålet 
om demokratiet» samt Mario Trontis «Til 
en kritik af det politiske demokrati». 

Ikke mindst får vi så også et velskrevet 
og veloplagt forord i form af teksten 
essayet «En afsked med (det faktisk eksi-
sterende) demokrati» skrevet af Mikkel 
Bolt og Dominique Routhier. I forordet 
bliver det på kløgtig vis behandlet, 
hvordan demokrati først i nyere tid har 
fået så positive konnotationer og blevet 
det, som alle (?) søger at efterstræbe. 

Den svingende vurdering af demokra-
tiets styrker og svagheder er en vigtig 
reminder i vores tid og en understregning 
af at demokrati ikke er defineret ens 
overalt og til alle tider. Tag eksempelvist 
Leforts skriv. Demokratiopfattelsen er her 
rodfæstet i et modspil til alt, der måtte 
være totalitært. Demokrati er opposition 
og modstand mod enhver form for under-
trykkelse. Således er demokratiet kende-
tegnet ved “en radikal åbenhed”, som det 
formuleres i forordet. 

Hos Tronti finder vi et andet fokus. 
Her er ‘homo oeconomicus’ og the 
‘homo democraticus’ uadskillelige stør-
relser. Demokratiet sammenbinder 
frihed og dominans. Vi går rundt og siger 
«den frie verden», når vi taler om demo-

kratier og med Trontis tanker skyldes 
det udelukkende, at der iboende i demo-
kratiet er en søgen efter dominans – 
nogle vil bestemme over andre. Nogle vil 
have magten. Ergo bliver der noget at 
søge frihed for eller frihed efter. Men 
friheden og dominansen er måske mest 
af alt et resultat af kapitalismen, som 
nærmest er synonym med demokrati hos 
Tronti. 

Den altafgørende styrke ved Bolt og 
Routhiers værk er spændet af tekster, der 
går i dialog eller skænderi med hverandre. 
Det giver en hel anden nuancerighed end 
tilfældet er hos Brague.  

Iboende i demokratiet er 

en søgen efter dominans 

– nogle vil bestemme over 

andre.

De to værker – Europabogen og demo-
kratibogen – udgør dog til sammen et 
nyttigt samtalepar, der i fællesskab gør os 
ikke blot klogere på kontinentet men på 
den styreform, der synes uløseligt 
forbundet med vårt sted. 

den etablerede arbejderbevægelse kana-
liserede, medierede og afsporede de 
udsatte samfundsgruppers krav om en 
anden verden. Klassekampen var død  
– reformisme og demokrati smeltede 
sammen. Med etableringen af velfærds-
samfundet forsvandt arbejderkulturen 
og resterne af en international solida-
ritet.

Den store samfundsmaskine

Hvad nu må læseren spørge? 
Som isolerede forbrugere blev arbej-

derne og middelklassen lette ofre for 
borgerskabets forskellige manipulati-
oner. Fraværet af reelle alternative poli-
tiske strategier har affødt en hel tsunami 
af individuelt oplevede sociale og psyko-
logiske problemer. Med teknologiens 
yderligere udvikling, sociale medier og 
nu kunstig intelligens og dens algo-
ritmer har «selve systemet» fået et 

værktøj i hænderne som bringer strate-
gier på banen, der udfordrer og truer det 
repræsentative demokrati. De omfat-
tende infrastrukturelle anlæg – nødven-
dige for storbyernes hastige udvikling – 
gennemføres som isolerede 
‘forbedringer’ som var de en naturnød-
vendighed. På ‘demokratiets bane’ er der 
ikke megen hjælp at hente. Så samtidig 
med at hulheden i de demokratiske 
processer må afdækkes, bliver det for en 
ny ‘avantgarde’ stadig mere påkrævet i 
praksis at vise, om og hvordan ‘En anden 
verden er mulig’.

Måske er vi  som individer i vores tanke- 
og sjæleliv måske allerede blevet en fuldt 
ud integreret del af ‘den store samfunds-
maskine’?

 Se også anmeldelse under.
 

. 
.
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Visioner om en alternativ livsførelse
FÆLLESSKAB: Behovet for at dæmme op for frygten for en usikker fremtid er i dag stor. Racisme, fremmedhad, vold og 
autoritarisme vokser over hele verden. Vi presenterer her noen alternativer til dette.

Af Niels Johan Juhl-Nielsen 
nielsjohan@gmail.com

Forskellige typer af nye 
fællesskaber etableres i 
disse år – i en tid, hvor 
civilisationen har en 
sjette masseuddøen som 
bagtæppe. Fællesskaber, 
som ofte udvikles med en 
eller anden form for 

involvering af kommunen. Erfaringer fra 
initiativer med forskellige typer af 
organisatoriske fællesskaber er samlet i 
Fearless Cities – i netværk i en slags 
mosaik med forskellige typer partnere. 

Den første Fearless Cities-begi-
venhed blev arrangeret af Barcelona En 
Comú i 2017 og samlede mere end 100 
kommunale organisationer fra alle konti-
nenter (se NY TID, forår 2021).  

Fearless Cities

Fearless Cities er en global bevægelse, der 
består af aktivister, organisationer og 
borgmestre. Her arbejdes (1) for at 
radikalisere demokratiet, (2) for at 
feminisere politik og (3) drive overgangen 
hen mod en økonomi, der tager vare på 
mennesker og miljø. 

Behovet for at dæmme op for frygten for 
en usikker fremtid er i dag stor. For 
frygten har trængt sig ind i mange dele af 
samfundet. Hvad venter der f.eks. vore 
børn i deres liv? Det modsvar som 
systemet tilbyder, viser sig i stigende grad 
at være individualistiske løsninger, 
baseret på mistillid og frygt for ‘den 
anden’, hvorved frygten 
forstærkes. Racisme, fremmedhad, vold 
og autoritarisme vokser over hele verden. 

I en invitation i efteråret 2022 til 
endnu en Fearless Cities-begivenhed (i 
Rosario, Argentina) hedder det: 
«Fearless Cities er på én og samme gang 
en strategi for fremtiden og for 
nutiden. En måde at søge mod en hori-
sont, hvortil det er værd at gå, mens vi 
her og nu materialiserer det samfund, vi 

ønsker. […] Det handler om at genop-
finde demokratiet derfra hvor demokra-
tiet blev født, nemlig fra byen. Det er fra 
det nære, at det virkelige og det konkrete 
findes og skal udvikles – hvorfra vi skal 
bygge en ny politisk kultur, en ny måde 
at gøre tingene på, en ny måde at orga-
nisere os på». (se www.fearlesscities.
com/)

I Rosario blev ved tre dages aktiviteter 
introduceret 25 temaer, som forbinder 
hverdagslivet med rummet for borgernes 
deltagelse i udformning af samfundet, 
lokalt og globalt: Hvordan ser kommuna-
listiske platforme ud i kommuner, byer og 
landdistrikter – ud fra hvilke principper 
og erfaringer? Hvordan udvikler man 
værktøjer og rum for samarbejde i et 
geografisk område? Hvordan bygger man 
en netværksplatform? Intentionerne bag 
Fearless Cities virke er grundlæggende, at 
man ikke giver op, men opfinder nye 
veje. Trods alt.

Intentional Communities

Søger Fearless Cities og netværkets 
pionerer indflydelse på samfundsudvik-
lingen ved pres på kommunale og regio-
nale myndigheder, så forholder det sig 
anderledes hos Intentional Communities. 
Her lever medlemsorganisationerne i 
mere uafhængige relationer til myndighe-
derne. 

I sommeren 2022 gjorde et forskernet-
værk – International Communal Studies 
Association (ICSA) – ved en konference 
status over forskningsaktiviteter i Intenti-
onal Communties.

(ICSA understøtter de lokale organise-
ringer i minisamfund ved alene at studere 
de forskellige typer af lokalsamfund og 
deres eventuelle fællestræk. Hvad kan 
communities, der arbejder og fungerer på 
forskellige værdigrundlag, lære af 
hinanden? I en mangfoldighed af forskel-
lige communities kan man finde sammen 
med ligesindede og således lægge sig i læ 

for at undgå indflydelse fra mainstream-
kulturens «larm». Som paraplyorganisa-
tion har Intentional Communities ingen 
intentioner om politisk at udvikle eksem-
pelvis «den gode by» eller «den gode 
landsby». Se www.ic.org/ 

Det har derimod eksempelvis en af 
medlemsorganisationerne i Intentional 
Communities, pionererne i Global Ecovil-
lage Network. Se: www.ecovillage.org. På 
alle kontinenter understøtter netværket 
og inspirerer til en alternativ, bæredygtig 
og resilient livsførelse. 

Det er en stor interesse 
for at få etableret 
egen energiforsyning 
(vindmøller, solenergi mv.).

Naturligvis er også medlemsorganisati-
onerne under Intentional Communities 
underlagt usikkerheden i det internatio-
nale samfund. Forsyningssikkerhed har 
således på det seneste vist sig særdeles 
udtalt på energiområdet. Derfor har det 
medført en stor interesse for at få etab-
leret egen energiforsyning (vindmøller, 
solenergi mv.) og der indgås aftaler med 
lokale gårdmænd og gartnerier, hvis der 
da ikke etableres egen selvforsyning og 
således udvikles større resiliens over for 
uforudsete hændelser. Alliancer med 
kommuner og institutioner kommer også 
på tale, når der skal etableres lokale ener-
gifællesskaber.

Interessen for at blive del af sammen-
hængende community-løsninger er i 
Danmark blevet så stor, at «developere» 
og entreprenører nu tilbyder direkte 
indflytning i nye typer færdigopførte 
bofællesskaber – ofte med aktiv 
medvirken fra kommunens side.

 Se: www.baerebo.org og  
www.eco-village.dk.  

Et konkret eksempel herpå er Karise 
Permatopia (NY TID somme 2022).

I
I

.
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Intentionelle communities, specificeret
Bofællesskaber: Den hurtigst voksende type intentionelt fællesskab. Modellen stammer oprindeligt fra Danmark, hvor beboerne 
har deres egne boliger med mange fælles services og faciliteter.

Økolandsby: Med fokus på bæredygtighed på tværs af sociale, kulturelle, økonomiske og økologiske dimensioner af livet.
Boligforening (andelsforening): Medlemmer bor i boliger, de ejer og styrer selv, ofte studentergrupper.
Fællesbolig: Ubeslægtede mennesker deler bolig til deres gensidige fordel, også kaldet «co-living».
Spirituel/religiøs: Fællesskaber organiseret omkring delte åndelige eller religiøse overbevisninger.
Tiny house village: Intentionelle fællesskaber bestående af et flertal af små huse eller små hjem.
Seniorfællesskab: Intentionelle fællesskaber med 55+ eller andre aldersbegrænsninger for medlemskab.
‘Kommune’: Indkomstdelingsfællesskaber med arbejde, der kræves af medlemmerne. Udgør omkring 10 % af alle bevidste 

fællesskaber.
Traditionel/indfødte: Samfund med lange historier om intentionelle og fælles måder at leve på.
Transition Town: Græsrods community-projekter i eksisterende kommuner, der har til formål at øge selvforsyning og bæredyg-

tighed.
Og yderligere…: aktivistkollektiver, kibbutzer, kunstnersamfund, Camphill-samfund, agrihoods, retrætecentre, ashrams, 

commynity land trusts, permakulturfarme!
(Se Foundation for Intentional Communities)

Beslægtede netværk med visioner om 
en alternativ livsførelse findes i de 
verdensomspændende organisationer 
RIPESS, www.ripess.org/ og i COOP 
International, www.ica.coop/ 

Inden for anti-globaliseringsbevæ-
gelsen – «En Anden Verden Er  
Mulig» – med World Social Forum som 
samlende netværk (wikipedia.org/wiki/
World_Social_Forum ) henvises ofte 
til initiativerne i Chikukwa, Via Campe-
sina, Zapatista, Rojava. Initiativerne 
her udgør mere sammenhængende 
politiske platforme – helt uden for 
OECD-tankeuniverset.

Fremmedgjøring 
Forfatter Rahel Jaeggi, Oversatt av 
Regine Rørstad Torbjørnsen 
H//O//F, Norge

FILOSOFI: Fremmedgjøring 
kan ifølge Marx oppstå når vi 
arbeider og produserer ting 
som ikke samsvarer med vår 
egen identitet. Men hva skriver 
Rahel Jaeggi om dette i dag?

Av Ali Jones Alkazemi 
alkazemialijones@gmail.com

Rahel Jaeggis doktoravhandling fra 2002 
ble til en bok i 2005. Første del av boken 
foreligger nå på norsk, og den tar sikte på 
å gjenreise begrepet ‘fremmedgjøring’. 
Jaeggi skrev også en viktig bok i 2013, 
Kritik von Lebensformen, der hun blant 
annet kritiserer den liberale rettstatens 
nøytralitet når det kommer til å bedømme 
menneskers livsførsel.

I denne utgivelsen ønsker Jaeggi ikke å 
nevne hvilke forhold man skal betegne 
som fremmedgjort, men heller å analysere 
hva slags relasjon fremmedgjøring er. Hun 
søker å etablere klare kriterier for hva som 
kjennetegner en fremmedgjort relasjon, 
ettersom begrepet tidligere har blitt brukt 
for å beskrive alt negativt ved moderne 
samfunn. Jaeggi fastholder likevel at det 
mangelfulle er den gjennomgående tema-
tikken som har preget fremmedgjørings-
kritikken.

En instans av denne mangelen kommer 
til uttrykk i tingliggjøringsbegrepet hos 
filosofen György Lukács, der økonomis-
eringen av samfunnslivet fører til at ting 
oppleves som mindre foranderlige og mer 
gitt. Ifølge Jaeggi er Lukács’ bidrag verdi-

fullt ved å utgjøre et sentralt krysnings-
punkt mellom en marxistisk og eksisten-
sialistisk fremmedgjøringskritikk. 
Fremmedgjøring kan oppstå når vi 
arbeider og produserer ting som ikke 
samsvarer med vår egen identitet (Marx), 
men også når vi føler at andre har kontroll 
over vårt liv og begrenser vår egentlighet 
– das Man («hva man gjør», Heidegger). 

Fremmedgjøringsbegrepet

Jaeggi påpeker derimot to alvorlige mangler 
i utviklingen av fremmedgjøringsbegrepet. 
Den første mangelen er at den ofte bygger 
på en essensialistisk forståelse av 
mennesket. Det vil si at kritikken forutsetter 
at mennesket er ment til å leve i bestemte 
sammenhenger, men ikke gjør det. I den 
konservative fremmedgjøringskritikken 
kritiseres den moderne verdens frihetsmani 
for sin rotløshet og bortgang fra en mer 
autentisk og opprinnelig væremåte – en vei 
Jaeggi ikke ønsker å gå.

Franske Michel Foucault har også ifølge 
Jaeggi pekt på et problematisk aspekt ved 
fremmedgjøringskritikken, nemlig den 
forutinntatte ideen blant kritikerne om at 
det eksisterer et subjekt som er «hinsides 
makten». Dette innebærer et subjekt som 
ikke er påvirket av samfunnets formende 
og undertrykkende krefter, og som på en 
eller annen måte er i stand til å være seg 
selv uten å føle seg fremmedgjort. 
Foucault er skeptisk til denne tanke-
gangen og stiller spørsmål ved om et slikt 
subjekt i det hele tatt eksisterer. 

Jaeggi påpeker også en paternalistisk 
side ved fremmedgjøringskritikken, 
spesielt med henvisning til den tyske filo-

sofen Herbert Marcuse. Marcuse 
gjør seg immun mot motargu-
menter ved å hevde at moderne 
individers subjektive tilfredshet 
er en integrert del av de frem-
medgjorte forholdene i 
samfunnet. Jaeggi kritiserer 
denne tilnærmingen for å avvise 
subjektets evne til å bedømme sitt eget liv, 
og at det heller ikke nevnes objektive 
alternativer å støtte seg på. Det kan føre til 
en umyndiggjørende tilnærming som 
fratar individer muligheten til å definere 
hva det gode liv består i. 

En ufri tilstand der man 
ikke kjenner seg igjen i 
forholdet man har til seg 
selv og til verden.

Istedenfor disse kritikkene vektlegger 
Jaeggi frigjøringspotensialet i fremmed-
gjøringskritikken. Det betyr at hun, i tråd 
med Marx, forstår fremmedgjøring som 
en ufri tilstand der man ikke kjenner seg 
igjen i forholdet man har til seg selv og til 
verden. Fremmedgjøringsbegrepet 
fungerer i denne sammenhengen som en 
inngang til å gjenfinne hva en ikke-frem-
medgjort, fri relasjon består i. Fremmed-
gjøringskritikk utgjør dermed en del av 
modernitetens pågående frigjøringskamp. 

Å tilegnelse seg noe

Jaeggi argumenterer for at det motsatte av 

fremmedgjøring ikke er en 
konfliktfri og opprinnelig 
tilstand vi må gjenopprette. 
Hennes sentrale tese er at 
fremmedgjøring først og 
fremst innebærer en form for 
frihetstap, spesielt en 
begrensning i det Isaiah Berlin 

omtaler som «positiv frihet». Berlin skiller 
mellom negativ frihet, som dreier seg om 
fravær av ytre tvang, og positiv frihet, som 
dreier seg om vår evne til å realisere verdi-
fulle mål. Å bekjempe fremmedgjøring er 
derfor å gjøre seg til aktør i sitt eget og 
samfunnets liv. 

Videre dreier realiseringen av verdifulle 
mål seg om å inngå i det hun kaller tileg-
nelsesforhold. Jaeggi benytter eksempelet 
om å lære seg noe. I kontrast til å absor-
bere kunnskap ved å memorere og lære det 
på passivt vis dreier det seg om å tilegne 
seg kunnskap om å kunne håndtere kunn-
skapen, at kunnskapen ikke lenger er noe 
eksternt, men noe eget, som blir en del av 
oss og som vi mestrer.

Tilegnelse dreier seg ikke om total 
kontroll, men om å forme verden og bli 
formet. 

Til slutt påpeker Jaeggi at hennes frem-
medgjøringskritikk kun har en kritisk 
funksjon i samfunn der mennesket anses 
som et autonomt vesen, som spesielt er de 
vestlige og liberale samfunnene vi lever i. 
Kritikken avdekker en diskrepans mellom 
vår vestlige forståelse av mennesket som 
fritt og hvorvidt dette stemmer i virkelig-
heten. I samfunn som ikke baserer seg på 
antakelser om mennesket som grunnleg-
gende fritt og selvtilstrekkelig, vil ikke 
kritikken være like fruktbar, tilstår hun. 

En form for frihetstap


